
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

0101; OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Santa Barbará do 
Pará-L; ELEM. DE DESPESA: 333903096: R$ 450,00; PRAZO DE APLICA-
ÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, 
conforme Decreto Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares 
Batista.

Protocolo: 685696
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº037/2021
BENEFICIÁRIO: Gilma Luzia da Silva; MAT.: 3175928/1; FUNÇÃO: Exten-
sionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: 
Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Marituba-L; ELEM. DE DES-
PESA: 333903096: R$ 550,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 
60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 
1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 685822

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 056/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias regulamentares do servidor desta CEASA/PA 
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Transferência Portaria Nº DOE

57228753/1 ANTONIO LOPES DOS SANTOS De: 10/08/2021 a 08/09/2021 052/2021 34.640 de 
15/07/2021 Para: 16/08/2021 a 14/09/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 26 de Julho de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 686054

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1172/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 28 DE JULHO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE fatos descritos no PAE nº. 2020/439976; os termos 
do Relatório Técnico nº. 10/2021-CORREG/SEMAS, bem como as razões e 
motivos expostos no Despacho n.º 113/2021-GAB/CORREG, o qual delibe-
rou acerca do juízo de admissibilidade diante o caso apresentado.
RESOLVE :
Art. 1º. Designar os servidores JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 
CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimen-
to Agrário e Fundiário; ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. n.º 
57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e ISRAEL PEREIRA DOS 
SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA, visando à apuração de eventuais responsabilidades admi-
nistrativas descritas no bojo do PAE supracitado.
Art. 2º. Estabelecer prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos da referida Comissão.
Art. 3º. Deliberar que as servidoras MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. n.º 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública e LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública, atuem como membros SU-
PLENTES do referido Colegiado, substituindo quaisquer membros titulares, 
em caso justifi cado de eventual impedimento, afastamento, suspeição ou 
falta.
Art. 4º. A Presidência do presente apuratório será substituída pelo mem-
bro designado como Secretário, nas suas eventuais faltas ou afastamentos 
temporários, sendo convocado um suplente a fi m de garantir-se o quórum 
necessário a regular execução dos procedimentos respectivos.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1173/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 28 DE JULHO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199, 204 e 
205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE fatos descritos no PAE nº. 2021/203381; os termos 
do Relatório Técnico nº. 08/2021-CORREG/SEMAS, bem como as razões e 
motivos expostos no Despacho n.º 114/2021-GAB/CORREG, o qual delibe-
rou acerca do juízo de admissibilidade diante o caso apresentado.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 
CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimen-
to Agrário e Fundiário; ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. n.º 
57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente e ISRAEL PEREIRA DOS 
SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO DISCIPLINAR, visando à apuração de eventuais responsabilida-
des administrativas descritas no bojo do PAE supracitado.
Art. 2º. Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos tra-
balhos da referida Comissão.
Art. 3º. Designar as servidoras MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. n.º 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública e LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública, para atuarem como mem-
bros SUPLENTES do referido Colegiado, substituindo quaisquer membros 
titulares, em caso justifi cado de eventual impedimento, afastamento, sus-
peição ou falta.
Art. 4º. A Presidência do presente apuratório será substituída pelo mem-
bro designado como Secretário, nas suas eventuais faltas ou afastamentos 
temporários, sendo convocado um suplente a fi m de garantir-se o quórum 
necessário a regular execução dos procedimentos respectivos.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 685795

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS SILVA JUNIOR
MATRÍCULA: 6403577
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Geologia
A CONTAR DE 30/07/2021

Protocolo: 685199

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01162/2021-GAB/SEMAS, de 27/07/2021
Servidora: EDKEYSE DIAS GONÇALVES
Cargo: Assessor
Matrícula: 5936223/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pelo Comitê de Monitoramento 
e Planejamento Estratégico para Fiscalização – CFISC, durante o impedi-
mento da titular JAKELINE DA SILVA VIANA, matrícula nº 5914604/3, de 
férias no período de 27/07/2021 a 10/08/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 686088

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 076/2021-SEMAS/PA
PROCESSO PAE 2021/618111-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/GAP-CO/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0588 /2020/GAP-CO
Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes (10 Cadeiras Giratórias Presi-
dente), em proveito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade
Valor Total: R$ 7.600,00
Vigência: 28/07/2021 a 27/07/2022
Assinatura: 28/07/2021
Orçamento: UNIDADE: 27102, GESTÃO: 00001, PTRES 278338; FONTE 
0116 - FEMA; ELEMENTO 449052
Contratado: LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA (CNPJ º 
02.604.236/0001-62)
Endereço: Rua Antonio Zanini nº 387, Bairro: São José, Caxias do Sul/RS 
CEP: 95.041- 00, fone: (54) 3224-6808, e-mail: licitacao@layout.ind.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 686099
CONTRATO: 063/2021-SEMAS/PA
PROCESSO PAE 2021/138631 - SEMAS/PA
REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021- SEMAS/PA
Objeto: Execução de serviços, sob demanda, de publicação de atos admi-
nistrativos e ofi ciais.
Valor Total: R$ 15.000,00


